cio per quem possideatur , et si de feudo ipso investiture per succes

sores, recta linea descendentes, successivis temporibus usque ad pre

sens capte fuere, pro curie cautela . Et hoc quia feudum predictum

in terre Leontini tenimento, quod sub reginali iurisditione extat ,

consitum est, et posset esse quod in dicto Siracusano archivo sin .

gule dicti feudi investiture et acta reperirentur , licet a tempore re

giminis dicti Regis Martini usque ad presens ipsa Reginalis Cam

mera , ob Serenissimarum Reginarum mortem vel aliter , fuerit ad sa

crum Regium demanium pluries devoluta ; ob quod hac in Regia Can

cellaria ob ipsarum Reginarum obitum aliqua de necessitate appa

rere de dicto feudo Flumi Frido deberet investitura . Et nibilominus

nullam repperiri contingit, cum de quam pluribus alijs feudis eadem

in Camera Reginali existentibus, ob dictarum Reginarum decessum ,

inveniatur Regia in Cancellaria captas extitisse investituras.
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Chaliruni sive Flumen Salsum et Nixima

ac Aynichaseni casalia .

Feuda sive casalia Chaliruni quod nunc Flumen Salsum vocatur

et Nixima, in valle Nothi et infra territoria terrarum Calatanixecte

et Petrepercie existencia , per quondam Ioannem de Baresio , de quo

titulus in Cancellaria non reperitur , antiquitus possidebantur. Tan

dem facta per dictum Ioannem rebellione , et ob illam casalibus ipsis

Regie Curie devolutis , Serenissimus Rex Federicus dictum Chaliruni

feudum et casale quondam Bernardo de Siniscalco militi suisque

heredibus eius de corpore legitime descendentibus, iure Francorum

sub consueto militari servicio , Regijs antiquis regalijs Regni Constitu

cionibus et iuribus Regie Curie semper salvis, eius cum Regio pri

vilegio dato apud Castrum Ioannem in anno 1300 XIIIe Inditionis,

in feudum perpetuum concessit.

Casale vero sive feudum Nixima antedictum in feudum etiam

perpetuum , sub consueto militari servicio , dictus Rex Federicus quon

dam iudici Rogerio de Gangio tunc Castri Ioannis terre habitatori

suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus, iure Fran

corum , dictis Regijs antiquis Regalijs iuribusque Regie Curie semper

salvis , ac modo et forma in privilegio dicti Bernardi de Siniscalco

contentis , eius cum Regio privilegio VIIII° Augusti XIIIe Inditionis

1300 etiam concessit .

Deinde vero prefatus iudex Rogerius de Gangio, cui feudum

ipsum Nixima concessum fuerat, eius cum ultimo testamento eodem

in feudo Nixima prefatum Bernardum de Siniscalco eius nepotem

instituit heredem . Qui Bernardus de Siniscalco , ipsius testamenti vi

gore ac Regie constitucionis sive capituli Volentes, quod inter cetera

continet in effectu quod quilibet baro a Regia Curia feuda possidens,

absque permissione seu licencia regia feuda sua pignorare vendere

donare permutare et in ultimis voluntatibus relinquere, ac alio quo

libet alienacionis titulo, in unam tantum eamdem personam se di

gniorem vel eque dignam , seu nobilem, trasferre potest , preterquam

in ecclesiam et ecclesiasticas personas; pro ipso Nixima feudo a di

cto Rege Federico dicta testamentaria disposicione et institucione,

cum dicti capituli insercione, confirmacionem obtinuit cum clausula:

quatenus predictum testamentum continet et sibi predicta institucio

rite et rationabiliter facta est iuxta tenorem predicti capituli con
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stitucionis predicte sub predictis forma et servicio in eodem privi

legio distincte notatis etc. prout in ipsius Regio privilegio , dato XIII°

Iulij XV Inditionis 1302, late patet .

Postmodum autem dictus Bernardus de Siniscalco ad mortem

deveniens, eius cum ultimo testamento, Ioannem de Siniscalco eius

filium in omnibus feudis et bonis suis et sigoanter in ipsis Chali

runi et Nixima casalibus suum instituit heredem universalem . De

qua testan entaria institucione et ordinacione ab ipsomet Rege Ioan

nes ipse , illius cum Regio privilegio dato Messane II° Julii prime

Inditionis 1303, confirmacionem , cum clausula prout iuste et rite fa

cta est etc. , reportavit.

Quo Ioanne de Siniscalco, defuncto condito per eum eius ultimo

testamento manu notarii Thome de Barbarino terre Castri Ioannis

VI° Augusti IIIIe Inditionis 1306 acto , feudum ipsum Fluminis Salsi

ad Ysoldam eius sororem , de qua non reperitur in Cancellaria in

vestitura, pervenit . Et ideo ratio dari non potest an ipsa Ysolda eodem

in feudo, tamquam eius soror et non ut filia, ipso in feudo succedere

debebat et si dictum testamentum ad agnatos et filios se extendebat.

Qua Ysolda decedente, feudum antedictum fluminis Salsi ad Ysol

dam predicte Ysolde senioris neptem , filiam Philippe ipsius Ysolde

senioris sororis , vigore testamenti per ipsam Ysoldam seniorem in

terra Calaxibecte manu notharii Riccardi de Balsamo XXVIII° Junii

VIIIe Inditionis 1340 conditi , pervenit . Que Ysolda iunior in an

no 1351 quondam Riccardello de Thethis nupsit.

Defunctis exinde eisdem Ysolda iuniore et Riccardo iugalibus,

illis eodem in feudo Chaliruni sive Fluminis Salsi successit Manfridus

de Thethis eorum filius, de quo nulla apparet investitura.

Ipsoque Manfrido de Thethis deficiente, sibi eodem in Chaliruni

feudo successit Leonora eius filia legitima et naturalis ac maior natu

tunc Mazulli de Salamone uxor , de qua etiam nulla reperitur in

vestitura.

Decedente postmodum Leonora predicta , sibi in dicto Chaliruni

feudo successit Rogerius de Salamone eius filius et dicti Mazulli de

Salamone, eius mariti , legitimus et naturalis. Qui Rogerius pro se

suisque heredibus iure Francorum sub consueto militari servicio a

Don Lupo Ximenen Durrea, tunc Regni prorege, de feudo ipso, iu

ribus Curie et alterius semper salvis, XX ° lunii prime Inditionis

1453 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 791

notatam , obtinuit .

Advertendum tamen est, quod verus ipsorum duorum casalium

titulus ad heredes de corpore legitime descendentes iure Francorum

BARBERI — Capibrevi — Vol. I.
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extenditur, hec vero novissima viceregia investitura, per dictum don

Lupum concessa, de heredibus suis iure Francorum mencionem facit,

non tamen de heredibus de corpore legitime descendentibus; quod equi

dem sacro Regio Demanio valde preiudiciale videtur.

Secuta exinde dicti Rogerii de Salamone morte, feudum predi

ctum Fluminis Salati ad lacobum de Salamone devenit. Qui ob mor

tem sui progenitoris investituram non cepit, nisi tantum per mor

tem Serenissimi Regis Ioannis tui Regii Culminis genitoris , prout

in ipsa investitura , notata in libro Cancellarie anni 1479 in cartis

131 , continetur.

Quo Iacobo de Salamone vita casso, sibi eodem in feudo Flumi

pis Salati successit Violans eius filia , que Anthonio de laen legum

doctori nupsit . Qui Anthonius, tamquam illius maritus et legitimus

administrator, de ipso feudo a quondam Ioanne de Lanuca Prorege

pro se suisque heredibus, iure Francorum , yº Iulii XIIII Inditionis

1496 investituram, in Regie Cancellarie libro anni 1495 in car

tis 380 notatam , nactus fuit. In qua nulla fit mentio de heredibus

legitime de corpore descendentibus, iure Francorum, iuxta formam

primi tituli .

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, feudum ipsum

Fluminis Salati per prefatos Anthonium lahen ct Violantem iugales

possidetur, quod anno quolibet reddit 07. CCC.

Nihilominus, quia nomen feudi predicti erat Chaliruni , quod

feudum alio nomine nunquam extitit nuncupatum , et exinde vide

tur feudum Fluminis Salati fuisse intitulatum, est recte actendendum,

an Chaliruni et Flumen Salatum duo fuerint sive sint feuda, et non

unum sive in unum corpus reducta, ne Regie Curie iura fraudentur.

Nixima feudum .

De casali vero sive feudo Nixima etiam dico , quod valde miror

quare ad illos de Salamone recta linea non devenerit sed ad aliam

agnationem , actencto quod modernus possidens supradictum feudum

Fluminis Salati a quondam Bernardo de Siniscalco illius primo acqui

sitore descendit. Qui Bernardus in ultimis , quibus decessit, de utro

que feudo Fluminis Salati scilicet et Nixime in Ioannem de Siniscalco
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eius filium , a quo idem modernus possidens descendit ut predicitur,

disposuit ; minusque stare posset quod successores dicti Bernardi

acquisitoris ipsum Nixima casale in aliam alienassent ågnacionem ,

nam cum ipsum feudum in forma stricta , iure Francorum , concessum

reperiatur ex pacto et providencia principis , pacto aliquo alienari non

poterant.

Nihilo ninus, quomodocumque sit , in libro Cancellarie anni 1401

in cartis 108 quoddam reperitur a Serenissimo Rege Martino ema

natum privilegium, datum Cathanie XV° Iulii Xº Inditionis 1402, in

quo exponitur, quod ipsum Nixima feudum et Aynichaseni situm et

positum in territorio terre Calatanixecte, in duobus consistens cor

poribus, per quondam Mariam, quondam Gulielmi de Abrutio uxo

rem eiusdem terre possidebatur ; quodque ipsi iugales tunc temporis

nullum habebant masculum beredem ; quodque ob crimen homicidii

per ipsos iugales in personam quondam Henrici Buxiocta de terra

eadem patratum , feudum ipsum Regie Curie apertum extitit, illudque

Rex idem quondam Calcerando de Villanova suorum intuitu servi

ciorum , eius domicello suisque heredibus eius de corpore legitime

descendentibus, iure Francorum , sub consueto militari servicio Regni

constitucionibus iuribusque Regie Curie semper salvis, prout in illo

continetur, concessit.

Sed ab ipso anno 1402 usque ad annum 1484, per quod tem

pus fere anni 83 connumerantur, de ipso Nixima feudo nullum alium

actum investituram ve Regia in Cancellaria repperi heredibus et suc

cessoribus dicti Calcerandi de Villanova concessam ; immo mihi vide

tur feudum ipsum illis de Abrucio restitutum fuisse scilicet quod

feudum ipsum , ut asseritur, in posse Ysolde uxoris quondam Gu

lielmo de Abrucio repertum fuit, tamen percipi non potest si hic

Gulielmus fuit ille Gulielmus, qui tempore Regis Martini fuit mari

tus prelibate Marie ut predicitur . Que Ysolda , cum consensu Nicolay

filii sui , de pheudo ipso quondam Pino de Abrucio eius nepoti , filio

quondam Mathei de Abrucio olim filii primogeniti dicte Ysolde , pu

plico contractu mediante, acto manu notharii Stefani Bellavista XII°

Marcii XIe Inditionis 1407 , donacionem fecit: qui Pinus pro se suis

que heredibus eius de corpore legitime descendentibus iure Fran

corum , quatenus donacio ipsa legitime rite et recte processit, sub con

sueto militari servicio a tunc Regni prorege investituram , XX° Marcii

XI Inditionis 1417 , obtinuit.

Mortuo deinde dicto Pino de Abrucio, sibi in dicto feudo suc

cessit Antonius de Abrucio eius filius, qui cum inserto tenore di

cti contractus donacionis et investiture predicte pro se suisque he
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redibus predictis, iure Francorum , de feudo ipso , Regie Curie iuribus

Regni constitucionibus et antiquis regalijs semper salvis, VII° Iunii

prime Inditionis 1453 in vestituram , in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 135 notatam , reportavit.

Deficiente tandem dicto Anthonio de Abrucio , sibi iu dicto feudo

successit Pinus de Abrucio iunior eius filius, de quo in dicte Regie

Cancellarie , libro annorum 1484-1485 in cartis 32 , quedam repe

ritur investiture nola , per quam exponitur ipsum feudum a tunc

Regni Presidentibus prefato quondain Pino de Abrucio suisque he

redibus eius de corpore legitime descendentibus iure Francorum , ob

mortem dicti quondam Anthoni de Abrucio illius patris, XVI° Sep

tembris Ille Inditionis 1484 , concessum extitisse prout in illa con

tinetur .

Mortuo demum dicto Pino de Abrucio, sibi in eodem Nixima

feudo successit Anthonucius de Abrucio eius filius. Qui pro se suis

sque heredibus, eius de corpore legitime descendentibus iure Fran

corum , de ipso Nixima feudo a don Ugone de Montecatheno Regui

moderno Prorege VII° Marcii XIIe Inditionis 1509 investituram , in

Regie Cancellarie libro anni 1508 in cartis 353 notatam , reportavit .

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, feudum ipsum Ni

xima per dictum Anthonucium de Abrucio possidetur, et reddit quoli

libet anno 07. L.

Nihilominus actendendum est, ut percipiatur quo iure ipsum

Nixima feudum ad illos de Abrucio de Calaxibecta pervenit , et quo

modo ab heredibus Bernardi de Siniscalco acquisitoris defecit. Preterea

videndum est quo iure ipsum feudum , cum semel Regie Curie pro

pter deficienciam heredis nasculi et ob homicidii crimen per illos

Gulielmum de Abrucio et Mariam iugales , tunc illius ultimi possesso

res, in personam prefati Henrici de Buxiocta patratum apertum fuerit

et devolutum, post annos 83 , ut predicitur, ad Pinum et ultimo loco

ad Anthonucium de Abrucio devenerit; cum de hoc nullam Regia in

Cancellaria scripturam invenerim, minusque reperitur antiquus titu

lus ipsorum iugaliuin de Abrucio sive criminis homicidii antedicti

remissio et in integrum restitucio . Quibus ex causis , ac propter non

captas investituras, ab ipso tempore feudum ipsum dicte Regie Curie

apertum extitisset.

Dictus vero doninus Anthonius de lahen de dicto feudo Flumi

nis Salsi a don loanne de Luna Presidente ob mortem domini nostri

Regis Ferdinandi cepit investituram die VIII° Ianuarii Ve Iuditio

nis 1517, notatam in libro anni Ve Inditionis 1516 in cartis 342.

Qui iuravit reddere 07. CCC

.

.
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a

Dictusque Anthonucius de Abrucio, ob mortem domini nostri

Ferdinandi Regis, de dicto feudo Nixime a don Ioanne de Luna Pre

side investituram reportavit die VIII ° Ianuarii Ve Inditionis 1517 ,

notatam in libro anni Ve Inditionis 1516 in cartis 348. Et Bartho

lomeus de Grimaldo eius procurator, tactis scripturis, iuravit feudum

ipsum reddere 07. L.

Naphitia feudum .

Feudum Naphitia nuncupatum , in valle Nothi et tenimento terre

Miney ac tenimento casalis Palagonie existens, per quondam Pero

ctam de Parisio de eadem terra , de quo non reperitur in Cancella

ria titulus , possidebatur. Quo exinde contra Serenissirnum Regem

Martinum rebellato, feudum ipsum Regie Curie apertum fuit et de

volutum , illudque Rex idem quondam Bernardo de Incarnerio tunc

clavario maris Regni suisque heredibus eius de corpore legitime de

scendentibus iure Francorum , sub consueto militari servicio , eius

intuitu serviciorum , Regiis antiquis Regaliis Regni constitucionibus

iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis, concessit: sicuti in

eius Regio privilegio dato Cathanie primo Februarii Vle Inditio

nis 1397 , et in Regie Cancellarie libro anni 1398 in cartis 14 no

tato, continetur.

Exinde vero , cum idem Bernardus filios non haberet legitimos,

ab ipso Rege prorogacionem pro dicto feudo jn Thomam et Philip

pum de Incarnerio fratres, eius nepotes , filios quondam Berengarii

de Incarnerio illius fratris, eorumque heredes illorum de corpore le

gitime descendentes, obtinuit; videlicet , quod casu quo ipsum Ber

nardum sine filiis mori contigisset, Philippus de Incarnerio alter ex

dictis fratribus maior natu, suique heredes eius de corpore legitime

descendentes , sibi in dicto feudo prius succederent cum clausula tamen :

Declarantes expresse quod si dictum Bernardum mori contigerit sine

liberis, succedat in dicto feudo tam ex testamento quam ab intestato

Thomas predictus, qui est ad presens in dicto Regno; quem Thomam

si demum quandocumque etiam sine liberis mori contigerit, succedat in

dicto feudo prefatus Philippus suique heredes de suo corpore legi

time descendentes et quodque viverent iure Francorum, sub debito
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et consueto militari servicio , Regiis antiquis regalijs iuribusque Regie

Curie et alterius semper salvis : quemadmodum in eius Regio pri

vilegio dato Cathanie XX ° Novembris VIII. Inditionis 1399, et in Re

gie Cancellarie dicti anni libro in cartis 79 notato , late patet.

Habeatur relacio ab archivario

Siracusarum de investituris

usque ad presens .

Granaram feudam .

Feudum lu Granaro appellatum , in valle Nothi et territorio Co

mitatus Adernionis positum , per quondam Anthonium de Sclafano

tunc dicti Comitatus comitem antiquitus possidebatur . Qui comes

exinde feudum ipsum quondam notario Fortugno de Carioso, tunc

Regio Secretario, suisque heredibus eius de corpore legitime descen

dentibus, sub prestacione unius paris calcarium eidem Comiti suisque

successoribus in perpetuum solvendorum , herbagiis, venacione, iure

dohane sue comitali Curie reservatis , suo cum patenti comitali scripto,

dato Cathanie Vi Augusti Ve Inditionis 1397 , concessit. Quam con

cessionem Serenissimus Rex Martinus eidem Fortugno de Carioso

suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus ut supra ,

sine tamen preiudicio militaris servicii dicti comitatus Regie Curie

debiti et consueti, acceptavit et confirmavit ac de novo concessit cum

clausula scilicet: Supplentes ex nostra uberiori gracia omnem sollemp

nitatem iuris et facti, que in concessione dictarum terrarum omnium

premissorum debuisset forsitan racionabiliter observari . Volentes di

ctam donacionem eam vim obtinere, ac si nos donacionem eamdem

consensu dicti comitis fecissemus, vel si dictus nobilis comes cum

nostro expresso mandato, omnibus sollempnitatibus iuris et facti ser

vatis, donacionem eamdem sollempniter peregisset. Ita tamen quod

per dictam confirmacionem militare servicium , ad quod tenetur idem

comes Anthonius, non intelligatur diminutuin sed integrum servi
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9cium nostre Curie prestare teneatur etc. , prout in eius Regio privi

legio dato Cathanie III° Octobris Ville Inditionis 1399, et in Regie

Cancellarie dicti anni libro in cartis 149 notato, continetur.

A quoquidem anno 1399 usque ad presens, anno 1513 decur

rente , nullum privilegium sive actus aut investitura de dicto feudo

invenitur, minusque percipitur in cuius posse existat. Nihilominus

de huiusmodi comitali concessione mihi visum est hoc in loco verba

facere pro regalis preheminencie observatione , cum sit necessaria

Regia confirmatio cum clausula nove donationis. Et ideo in simili

bus pro Curie cautela , quando casus evenerit, actendendum est.

Charuba feudum .

Feudum Charuba nuncupatum , in valle Nothi et territorio terre

Leontini secus feudum la Favara positum , per quondam Pinum de

Schifano, de quo nullus apparet titulus , antiquitus possidebatur. Quo

exinde contra Serenissimum Regem Martinum rebellato , feudum

ipsum Regie Curie apertum extitit et devolutum , illudque Rex pre

fatus quondam Henrico Statella militi suisque heredibus eius de cor

pore legitime descendentibus, sub consueto militari servicio, concessit.

Sed cum exinde Henricus ipse a quondam Guillelmo Raymundo

de Montecatheno, tunc Meliveti marchione rebelli , ipso feudo privatus

fuisset et spoliatus, ac per ipsum marchionem quondam Ioanni de

Schifano, prenominati Pini de Schifano rebellis ut supra filio , feu

dum predictum concessum extitisset, et postmodum Ioannes ipse de

Schifano rebellionem contra Regem eumdem similiter patrasset, par

tem filiorum dicti Guillelmi Raymundi de Montecatheno in rebellione

tunc defuncti etiam rebellium insequendo, ob quod feudum ipsum

iterum Regie Curie extitit devolutum , licet feudum ipsum quondam

Ioanni de Taranto legum doctori alias per Regem predictum con

cessum extitisset, quia illud Ioannes ipse in dicti Regis manibus

renunciavit; Rex idem prefato Henrico Statella suisque imperpetuum

heredibus eius de corpore legitime descendentibus feudum predictum ,
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prout et quemadmodum dicti Pinus et Ioannes de Schifano pater et

filii eorumque progenitores illud tenebant et possidebant ac tenere

poterant et possidere , sub dicto consueto militari servicio , et cum

clausula scilicet: Volentes quod in casu quo prefatus Ioannes remis

sionem aut restitucionem generalem vel specialem in posterum con

sequeretur a nostra Maiestate, quod ad huiusmodi feudum nullate

nus restitutus intelligatur, quam ante primevam rebellionem dicti

quondam patris sui fuit iam nostre Curie racionabiliter acquisitum

et ipsi militi concessum et nunc confirmatum et de novo reconces

sum etc. acceptavit confirmavit et de novo concessit, sicuti in eius

Regio privilegio dato Cathanie primo Marcij VI. Inditionis 1397 , et

in Regie Cancellarie libro annorum 1396, 1399 in cartis 111 notato,

continetur. Et nihilominus per precalendatum Regis Martini privi

leginm clarissime demonstratur Regem ipsum predictum Charru

ham feudum , tamquam rem Regie Curie , ob rebellionem preno

minati quondam Pini de Schifano illius primi patroni , devolu

tam , prefato Henrico Statella suisque heredibus concessisse . Et

sic valde miror quare in conclusione dicti Regij privilegij dicatur

quod ante rebellionem dicti quondam Pini de Schifano, patris dicti

Ioannis, feudum predictum erat iam Regie Curie rationabiliter devo

lutum et acquisitum , ac dicto Henrico Statella concessum et postmo

dum confirmatum ; et sic in utroque verborum sermone de directo

contradictio percipitur, nam feudum ipsum dicto Henrico Statella , ob

rebellionem predicti Pini de Schifano, et non ante ipsius Pini pri

mevam rebellionem ut predicitur, concessum fuit. Unde per verba

ipsa maxima generatur obreptio et surreptio , et licet illa nimis im

portare non videantur, tamen ad veritatem denudandam , pro Curie

cautela , verba ipsa exponere mihi visum est .

>

>

Donnica feudum .

>

Feudum Donnica nuncupatum, in valle Nothi et territorio terre

Bizini existens, per quondam Manfridum de Alagona antiquitus pos

sidebatur , quo tamen iure Regia in Cancellaria non reperitur. Quo Man

frido contra Serenissimum Regen Martinum exinde rebellato, feudum
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ipsum Regie Curie apertum fuit et devolutum , illudque Rex idem

Ugoni de Sanctapace militi, suisque heredibus eius de corpore legi

time descendentibus , una cum omnibus et singulis bonis quoruin

cumque rebellium in dicta Bizini terra eiusque territorio existenti

bus concessit . Quiquidem Ugo de Sanctapace cum de feudo ipso Don

nica , ut de illo Rex ipse quondam Ioanni Dartagne terre Butere

habitatori concessionem faceret , renunciacionem fecissel, sive illa

omnia iura sibi in dicto feudo competentia cessisset; Rex predictus

de feudo eodem prefato Ioanni Dartegne suisque heredibus eius de

corpore legitime descendentibus, iure Francorum sub consueto mili

tari servicio , renuntiatis prius Regie Curie omnibus et singulis iu

ribus, sibi forsitan competentibus ex gracia seu graciis sibi vel pro

genitoribus suis super iuribus cuiusvis Secrecie aut tractarum seu

exiturarum Regni portuum et maritimarum per Regem ipsum seu

alios Sicilie Reges factis, Regiis antiquis regalijs Regni Constitucio

nibus iuribusque Curie semper salvis, suo cum Regio privilegio dato

Cathanie XXVII ° Iulii VII. Indictionis 1399 , et Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 83 notato, concessit .

Nihilominus perquisito Regie Cancellarie Regni feudorum re

pertorio, a dicto anno 1399 usque ad annum 1507 , per quod tem

pus anni fere centum et octo connumerantur, nullum actum nul

lumque privilegium seu investituram de feudo ipso Donnica inveni.

Tamen in libro anni 1506 , don Ugo de Sancta pace a quondam

Ioanne de Paternione Panhormitano Archiepiscopo tunc Regni Pre

side , tempore quo Reginalis Cammere Regio demanio ob mortem

Serenissime donne Elisabeth Regine olim Vestre Regie Celsitudinis

prime consortis devolutum fuerat, de ipso feudo Donnica una cum

terris Lichodie , Butere , Luchula , turri Falcunarie, Bivario seu pan

tano Leontini et feudis Lalie , Xiri, Iulfi, Raguleti , Mangalaniti et Ma

rineo , ob mortem quondam Poncij de Sanctapace eiusdem Ugonis

nepotis sine filiis decedentis, investituram in Regie Cancellarie li

bro dicti anni 1507 , in cartis 482 notatam , reportavit .

Mortuo deinde dicto don Ugone de Sanctapace , sibi in eodem

Donnica feudo et alijs predictis successit don Poncius de Sanctapace

eius filius. Qui de nonnullis ipsorum feudorum in dicta Reginali Cam

mera coram illius gubernatore pro serenissima donna Germana Re

gina , in presentiarum vestri Regii Culminis uxore, se investivit . Et

in presentiarum , anno 1513 decurrente, feudum ipsum Donnica

per dictum don Poncium de Sanctapace possidetur, et anno quolibet

reddit 07 .

Nihilominus est diligenter actendendum quo iure feudum pre
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dictum Donnica ad istos de Sanctapace reductum fuerit, cum semel ,

ob renunciacionem de illo in Regis Martini manibus factam per prefa

tum Ugonem de Sancta pace illius primum acquisitorem , appareat

fuisse postmodum per dictum Regem Martinum prelibato loanni

Dartegne et suis heredibus ut supra iure Francorum concessum, et

a dicto Ugone de Sanctapace seniore primo acquisitore penitus de

fecisse. Ed ideo , actencto quod per annos fere centum et octo Regia

in Cancellaria nullus reperitur de ipso feudo actus sive investitura ,

ob quod racio dari non potest quomodo ad ipsos de Sanctapace de

venerit , dictus possidens ad edendum quo iure feudum ipsum pos

sideat compelli posset .

Chiminellu , Lamia feuda .

Feuda Chiminellu et Lamia nuncupata in valle Nothi et in ter

ritoriis videlicet : Chiminellu in tenimento terre Bizini , feudum vero

Lamia in tenimento terre Mineij existencia , modo infrascripto ac per

infrascriptas personas possessa fuere scilicet : quod feudum Chimi

nellu per quondam notarium Iacobum di lu Bucheri de eadem Bi

zini terra antiquitus detinebatur ; quo tamen iure non invenitur.

Ipsoque exinde contra Serenissimum Regem Martinum nephariam

exercente rebellionem et in eadem defuncto , feudum ipsum Regie

Curie apertum fuit et devolutum ; illudque rex idem quondam Petro

de notario Raynerio filio quondam iudicis loannis de notario Ray

nerio , intuitu serviciorum per dictum quondam iudicem Ioannem

ipsi Regi impensorum, concessit: que concessio Regia in Cancellaria

non reperitur.

Deinde autem rex Martinus antedictus prefato Petro de no

tario Raynerio et suis heredibus eius de corpore legitime descen

dentibus, sub consueto militari servicio ac cum clausulis condicionibus

et retentionibus in feudorum donationibus apponi assuetis, cum sui

sacri consilii deliberacione ipsam Regiam concessionem suo cum

Regio privilegio dato Cathanie XVIII° lunii VII Inditionis 1399, et

in Regie Cancellarie libro anni 1388 , 1392 in cartis 246 notato, acce

ptavit et confirmavit ac de novo concessit.
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A quoquidem anno 1399 usque ad presens , anno 1513 decur

rente, Regie Cancellarie codicibus diligenter recognitis, nullum alium

de ipso feudo Chiminellu actum privilegium seu investituram inveni ;

et sic ratio dari non potest in cuius posse reperiatur, vel si illius

modernus possessor recta linea in eo et iuridice successerit , et sub qua

forma et titulo possideatur. Sed cum feudum ipsum Chiminellu in

ipsius terre Bizini territorio ut predicitur reperiatur, que terra una

cum nonnullis aliis sub Reginali iurisdictione in Cammera detinetur,

possibile esset illius possessores ipsa in Reginali Camera se investi

visse , a qua oporteret premissorum noticiam pro Curie cautela haberi.

Feudum Lamia.

Feudum vero Lamia per illos de Lamia cognominatos antiquis

temporibus possidebatur. Sed patrata per quondam Gulielmum Ray

mundum de Montecatheno Moliveti marchionem contra Serenis

simum Regem Martinum rebellione, ob quam maxima Regni pars

a Regia deviaret fidelitate et signanter terre Leontini et Minei, Rex

predictus prefato iudici loanni de notario Raynerio ac Petro de Mon

temagno de eadem Minei terra illorumque heredibus imperpetuum ,

intuitu serviciorum sibi per eos in eiusdem terre Minei per prodi

tores et rebelles occupate reductione ad Regium dominium prestito

rum , omnia et singula bona feudalia et burgensatica per predictos de

Lamia in ipsa Minei terra eiusque territorio possessa , ac omnes

terras Regie Curie in eiusdem terre tenimento positas , quas quon

dam Ioannes de Lobera ex ipsius Regis concessione ad eius vite de

cursum tenebat et possidebat , habitis prius pro cassis et nullis omni

bus et singulis donacionibus concessionibus et graciis de bonis eisdem

quibuscumque personis per Sicilie Reges quomodolibet forte factis,

licet ex nunc in Magna Regia Curia notarius Philippus de Viperano

officii magistri rationalatus Regni magister notarius comparuisset

seque donacione huiusmodi opposuisset, asserens illam in eius mani

festum preiudicium factam fuisse, feudumque Lamie predictum vigore

donacionis sibi per Regem ipsum de eo facte ad illum legitime spe

ctare et pertinere , concessit et donavit, et signanter cum idem nota
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rius Philippus dicto Iudici Ioanni de notario Raynerio et suis he

redibus omnia iura sibi eodem in feudo contigentia puplico mediante

iurium cessionis instrumento, manu notarii Laurencii de Notho Ca

thanie celebrato , sponte renunciaverit; que Regia donacio et conces

sio in Cancellaria non reperitur,

Mortuo exinde dicto Petro de Montemagno, prefatus iudex loan

nes de nolario Raynerio et Matheus de Montemagno filius et legi

timus heres predicti Petri de Montemagno ab ipsomet Rege Martino

ac sui sacri Regij consilii deliberacione , pro eis eorumque here,

dibus ipsorum de corpore legitime descendentibus, de omnibus et

singulis bonis feudalibus et burgensaticis per prefatos de Lamia in

ipsa Minei terra eiusque territorio possessa , nec non de omnibus

Regie Curie terris quas ab ipsa Regia Curia dictus Joannes de Lo

bera ad eius vite decursum habuerat videlicet : burgensaticis absque

alicuius prestacione servicij feudalibus vero sive feudis sub consueto

militari servicio, acceptacionem ratificacionem et de novo donacionem

reportarunt cum clausulis conditionibus et retentionibus in feudo

rum donationibus apponi assuetis; ac non obstantibus quibuscumque

donacionibus de dictis bonis aut aliqua eorum parte quibusvis per

sonis quomodolibet forte factis et signanter dicto notario Philippo de Vi

perano, actencta renunciacione per ipsum notarium Philippum eis ut

predicitur facta , quas donaciones Rex ipse de eius certa Regia scientia

legibus non submissa cassavit et annullavit. Ita quod in iudicio vel extra

nullam obtinerent roboris firmitatem sed pro cassis et nullis habe

rentur et impetitoribus contra eosdem super dictis bonis aut ali

qua illorum parte quandocumque et quomodocumque iudiciorum li

mina penitus precluderentur, cum clausulis etiam quod si dictum

iudicem Ioannem de notario Raynerio absque filiis et heredibus

legitimis mori contigisset, in bonis predictis dictus Matheus de Mon

temagno filius prenominati Petri de Montemagno succederet. Et si

dictum Matheum de Montemagno sine filiis mori accidisset , illi eis

dem in bonis ipse iudex loannes eiusque filii et heredes succede

rent , sicuti in eius precalendato Regio privilegio dato Cathanie XVIII°

Iunii VIIe Inditionis 1399 , et in dicto Regie Cancellarie libro an

ni 1398 in cartis 246 notato, premissa et alia diffusius exarantur .

Deinde autem quondam Ioannes de Taranto eidem Regi Mar

tino asserens , quod dictus notarius Ioannes de notario Raynerio et

Damma de Montemagno mulier ipsum Lamie feudum totum et inte

grum cum suis iuribus et pertinencijs universis, nec non quoddam

aliud feudum quod olim fuerat loannis de Lobera, consistens in di

versis terrarum tenimentis sitis et positis in territorio dicte terre
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Minei ipsi Ioanni de Taranto et suis heredibus et successoribus ven

diderant , nec non cum eodem Ioanne de Taranto quinque partes

de sex partibus omnium bonorum burgensaticorum illorum de La

mia in eadem Minei terra eiusque territorio existencia vigore con

tractuum permutarant, Ioannes ipse de Taranto pro se suisque here

dibus et successoribus de ipsis donacionibus et permutacionibus ab

ipso Rege Martino cum omnium Regie Curie iurium traoslatione

ac cum clausula et secundum redditus et proventus dictorum bono

rum feudalium nostre Curie servire teneantur, iuxta usum et con

suetudinem dicti nostri Regni fidelitate nostra et iuribus alterius

semper salvis etc. acceptacionem ratificacionem et de novo donacio

nem obtinuit ; quemadmodum in eius Regio privilegio dato Cathanie

primo maii VIII Inditionis 1400, et in Regie Cancellarie libro anni

1399 in cartis 173 notato , continetur.

Et nihilominus eodem in privilegio non exponitur precium

pro quo ipsum Lamie feudum venditum extitit , unde est recte acten

dendum quo iure feudum ipsum Lamie ac bona , ut predicitur , ven

dita et permutata ad dictam Dammam de Montemagno devenerint; et

si legitime in illis tamquam legitime descendens a prenominato Petro

de Montemagno primo acquisitore cum dicto iudice Ioanne succes

sit cum dictus Petrus de Montemagno Matheum de Montemagno

prelibatum ut predicitur habuerit filium . Qui Matheus una cum di

cto iudice Ioanne de bonis ipsis confirmacionen ut pretangitur

reportavit. Preterea considerandum est quod ipsum Lamie feudum

et bona dictis primis acquisitoribus pro se corumque heredibus il . -

lorum de corpore legitime descendentibus concessa fuere . Et nihi

lominus dictus notarius Ioannes de notario Raynerio ac prefata Dam

ma de Montemagno bona ipsa prefato Ioanni de Taranto et suis

heredibus et successoribus contra formam tituli vendiderunt.

Sed cum de ipso Lamie feudo a dicto anno 1400 usque ad ho

diernum, anno 1513 decurrente, nullum aliud privilegium sive in

vestitura reperiatur, ratio dari non potest in cuius posse existat ; ve

rum quia in dicta Reginali Camera consitum est cum dicto Chimi

minelli feudo pari passu deambulat.
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Graneri feudum .

Feudum Graneri nuncupatum in valle Nothi positum per Ro

gerium Scolarium militem, de quo nullus in Regia Cancellaria titu

lus apparet , antiquitus possidebatur. Tandem Serenissimo Rege Fe

derico regnante de feudo ipso Graneri prelibatus Rogerius mona

sterio et convenctui sancti Nicholai de Harenis apud Cathaniam in

monte Ethneo consito donacionem fecit. Quam donacionem quate

nus iuste rite et rationabiliter facta est predicto convenctai Rex pre

dictus acceptavit et confirmavit feudumque ipsum a militari servicio

Regie Curie prestando , non obstantibus Constitucionibus et Capitulis

Serenissimi Regis Iacobi aliorumque Sicilie Regum in contrarium

disponentibus, et illis precipue quam feudorum alienaciones in eccle

sias et ecclesiasticas personas prohibent, exemit exemplumque et im

munem fecit. Itaque si ipso in feudo et eius pertinencijs et territo

rio aliqui essent barones et feudatarii, qui pro baronjis ct feudis

eorum Regie Curie in capite servire tenerentur eidem Curie proinde

servire penitus obnoxii essent eorumque jura bona et possessiones

per eos in pertinenciis dicti feudi concessas prout illis concesse fue

runt possiderent, antiquis tamen Regijs regalijs reservari assuetis

semper salvis, sicuti in ipsius Regis Federici privilegio dato Catha

nie VII° Iulii IIle Indictionis 1365 continetur, in quo ipsius dona

cionis instrumentum insertum est . Tamen privilegium ipsum in Can

cellaria registratum non apparet, verum demonstratur per notarium

Ioannem de Grecucio Cathaniensi fuisse in puplicam formam reda

ctum , ipsumque feudum a longissimis temporibus citra predictum

sancti Nicholai monasterium , prefate confirmacionis vigore , tenuit et

possedit .

Postmodum autem monasterium predictum sive convenctus feu

dum li Graneri precontenctum quondam Francisco de Paternione

Cathaniensi pro certo precio vendidit. Qui Franciscus pro se suis

que heredibus sub consueto militari servicio de feudo predicto Gra

neri a tunc Paphormitano Archiepiscopo Regni Preside VI° Februa

rii II• Indictionis 1453 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 845 notatam , reportavit cum insertione privilegii et

donacionis .

>
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Mortuo deinde dicto Francisco de Paternione, sibi in dicto Gra

neri feudo successit Petrus de Paternione eius filius. Qui tam eius

nomine quam procuratorio Leonecte uxoris predicti quondam Fran

cisci illius proprio et tutricio nomine filiorum minorum suorum An

thonij scilicet et Therij de Paternione a tunc Regni Prorege inve

stituram obtinuit . Qua in investitura exponitur feudum predictum tan

quam ä militari servicio Regie Curie , vigore privilegii antedicti per

prelibatum Regem Federicum prenominato monasterio sancti Nicho

lay de Harenis concessi , exemptum per ipsos de Paternione possideri ;

prout in ipsa investitura data Panhormi XII° Octobris Ve Inditio

nis 1471 , et in Regie Cancellarie libro anni 1470, in cartis 88 10

lata , late patet.

Defuncto demum dicto Petro de Paternione , iam sunt tempora

et anni , feudum ipsum Graneri in posse de quo Regia in Cancella

ria non reperitur investitura devenit .

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, fendum ipsum

Graneri in posse ... invenitur, quod anno quolibet reddit . 07 .

Notissimum est Serenissimum Regem Federicum ad dive Vir

ginis Marie domini nostri Iesu Christi gloriosissime et jotemerate

Matris laudem et honorem , sua cum Regia confirmacione, donacionis

feudi eiusdem per predictum Rogerium Scolarium ipsi monasterio

Sancti Nicholay de Harenis facte, feudum ipsuin a militari servicio

exemisse et liberasse non tamen cum facultate vendendi illud cum

eadem militaris servicii exemplione; ct hac de causa per investi

turam per prelibatum Franciscum de Paternione emptorem feudi

ipsius a dicto Archiepiscopo Panhormitano Regni Preside de eodem

feudo obtenctam , cum inserto tenore dicti privilegii Regis Federici ,

Franciscus ipse ad debitum et consuetum militare servicium se ob

bligavit. Qua propter mirari contingit quare tunc Regni Prorex , qui

pro Serenissimo Rege Ioanne vestri Regii culminis genitore Regno

preerat , prenominato Petro de Paternione prefati Francisci filio et

socijs investituram dicti feudi cum exemptione dicti militaris Regii

servicij in tam grande Regii demanij preiudicium et lesionem con

cesserit. Nihilominus qui talem habere curavit investituram in penam

incidisse non dubium est , cum veritatem non expressisset dictum

militare servicium occultando : et sic istos de Paternione pro dicto

Graneri feudo ad ipsum Regium militare servicium obtigatos esse

non dubium est . Quod feudum pro Regie Curie comodo esset pro

pterea in novo rollo conficiendo apponendum .
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Pigadachi, Randachinu, Chilomu alias Xirumi teada .

1

Feuda Pigadachi Randachino et Chilomo, in valle Nothi et teni

mento terre Leontini existencia , per quondam Henricum Rubeum Se

niorem Aydoni comitatus Comitem, de quo in Cancellaria titulus non

apparet aliquis, antiquitus possidebatur; cujus obitu successit illius

que heres dictus est comes Henricus Rubeus iunior ejus filius . Qui

tempore Serenissimi Regis Martini tamquam heres et ipsorum feu

dorum possessor quo supra nomine, per Comitissam Beatricem ejus

sororem tunc uxorem Comitis Thome de Spatafora, pro ejus dote de

paragio , inquietatus fuit et molestatus. Commissa tandem per dictum

Regem Martinum causa quibusdam delegatis iudicibus ac promulgata

per iudices ipsos sententia, dictus comes Henricus Rubeus iunior ad

dandum et assignandum ratione dicte dotis et pro dote de paragio

eidem comitisse Beatrici sextam partem omnium bonorum iurium

et actionnm hereditariorum quondam Henrici Russi militis patris

comitis Russi ac ipsius comitis Russi, proventorum vigore testa

mentorum eorum dicto quondam comiti Henrico Rubeo seniori

patri ipsorudi comitis Henrici Rubei iunioris et commitisse Bea

tricis attricis et convencti , cujus dictus convenctus dicebatur heres,

condemnatus fuit: ob quod idem comes Henricus Rubeus iunior

convenctus agnoscens se eidem comitisse Beatrici eius sorori, ra

tione dotis ipsius de paragio vigore dicte sentencie inter alia ad

cessionem omnium iurium et actionum competencium dicto quon

dam comiti Henrico Rubeo seniori , vigore testamentorum quon

dam Henrici Russi militis patris dicti comitis Russi et ipsius Comi

tis Russi patris predicti comitis Henrici Rubei senioris genitoris

eiusdem Henrici Rubei iunioris et comitisse Beatricis, et ad eum spec

tancium tamquam filium et successorem in eisdem iuribus et actio

nibus contra Mianum Russum detentorem bonorum et iurium ipso

rum tam feudalium quam burgensaticorum et signanter dictorum

feudorum Pagadachi Randachino et Chilomo teneri , eidem comitisse

Beatrici pro sexta parte ipsorum bonorum omnia iura omnesque actio

nes sibi contra dictum Mianum Russo suosque heredes et succes

sores ex causis predictis competencia et competentes cessit et tradidit ,

reservato tamen eidem comitisse Beatrici omni iure quod super

4
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omnibus aliis bonis contra quascumque personas haberet iuxta ipsi

us sententie tenorem ; quemadmodum de ipsa jurium cessione

tenore cuiusdam puplici contractus XXVII° Septembris Xº Inditionis

1401 , manu notarii Anthonii Scamacca celebrati , clare liquet. Quem

contractum iuriumque cessionem dicte sexte partis in dictis tribus

feudis et alijs bonis tam feudalibus quam burgensaticis, tunc per

dictum Mianum Russum possessis , eidem comitisse Beatrici suisque

heredibus, Serenissimus Rex Martinus eius cum Regio privilegio

dato Cathanie II° Novembris X* Indictionis 1401 , et in Regie Can

cellarie dicti anni libro in cartis 3 registrato, iuribus Curie et alte

rius ac dicti Damiani semper salvis , ratificavit et confirmavit.

In Regie Cancellarie autem libro anni 1416, in cartis 77 , que

dam reperitur investiture nota a tunc proregibus concessa , per quam

apparet Damianum Rubeum pro se suisque heredibus eius de cor

pore legitime descendentibus, iure Francorum sub consueto militari

servicio , de duobus ex dictis feudis, scilicet de Pigadachi et Randa

chino sub nomine unius feudi, et non duorum prout semper fue

rant et sunt, XXVII° Ianuarij Xe Indictionis 1416 tamquam filium

et heredem quondam Riccardi Rubei eius patris se investivisse , cum

asseruisset dicta duo feuda sub nomine unius feudi diu possedisse,

iurassetque in ipsorum Proregum manibus ob bellorum turbines

privilegium dicti feudi amisisse .

Stante exinde dicta Leontini terra sub Reginalis Camere iuris

dictione, dictus Damianus Russu eius cum testamento de ipsis duo

bus feudis in Aloysium de Barresio militem et Ioannem de Bar

resio tunc pupillum fratres, filios quondam Anthonii de Barresio ,

disposuit; prout in ipso testamento manu notarii Nicolai de Fran

cavilla Cathaniensis celebrato continetur. Cujus virtute predicti Aloy

sius et Ioannes de Barresio, prestito prius per eos iuramento et ho

magio debite fidelitatis observande cum solucione iuris relevi in posse

Locumtenentis dicte Reginalis Camere , Reginali nomine ab ipso

locumtenenti qui Anthonius de Bellomo appellabatur, de dicto capi

tulo testamenti et institucionis pro se eorumque imperpetuum here

dibus et successoribus acceptacionem et investituram ac confirma

cionem reportarunt; sicuti in ipsius Locumtenentis provisione data

Siracusis II ° Augusti XIIe Indictionis 1436 continetur . Ipsamque

provisionem Serenissimus Rex Alfonsus eisdem Aloysio et Ioanni de

Barresio et utriusque ipsorum heredibus et successoribus, ac qui

bus voluissent, perpetuo sua cum Regia provisione data Caiete VII°

Iunii prime Inditionis 1438 acceptavit et confirmavit. Que Regia

provisio in predicti anni registro Regia in Cancellaria reposito
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non reperitur. Verum in puplicum transumptum manu Notharii

Anthonii de Apreha Panhormite XV° Maij prime Indictionis 1453

redacta invenitur . Viventibus nichilominus eisdem Aloysio et Ioan

ne de Barresio ipsa duo feuda Pagadachi et Randachino in eorum

posse permanserunt. Quibus exinde defunctis, in eisdem feudis illis

successit Blascus de Baresio ipsorum frater cui eiusque heredibus,

iuxta formam dicti sui privilegii , Serenissimus Rex Alfonsus feuda

ipsa , sub consueto militari servicio Regiis antiquis Regalijs Regni

Constitucionibus iuribusque Regie Curie et alterius semper salvis ,

suo cum Regio privilegio dato Neapoli XI° Augusti prime Inditio

nis 1453 acceptavit et confirmavit. De quo Regio privilegio a quon

dam Simone Archiepiscopo Panhormitano, tunc Regni Preside , debita

executoria, data Panormi VI° Februarii II° Inditionis 1453 et in

Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 705 notata , emanavit.

Ipseque Blascus de Baresio infra terminum per dictum Regem Alfon

sum sibi prefixum cum dicto Regio privilegio iuramentum et ho

magium prestitit .

A quoquidem anno 1453 usque ad presens, anno 1513 decur

rente , ipsa in Cancellaria de ipsis duobus feudis nullus reperitur

actus sive investitura ; tamen presumendum est investituras ipsas

per successores predicti Blasci de Barresio in Reginali Camera pre

dicta fuisse captas , de quibus in presentiarum informacionem habere

nequivi . Tamen quando de feudis in ipsa Reginali Camera existen

tibus pertractabatur, Vestra C. Maiestas de illorum possessoribus

ac possessorum ipsorum recta et legitima linea iuxta formam tituli

feudorum predictorum claram habebit noticiam et informacionem .

1

Chiloma feudum .

De feudo autem Chilomo, a tempore primi tituli superius anno

tati citra , nulla dari potest racio. Nam perquisitis Regie Cancellarie

codicibus, ab ipso prelibato tempore quo Serenissimus Rex Martinus

regnabat usque ad dictum presentem annum 1513, nullum alium

actum sive investituram de ipso feudo inveni ; unde dicendum est
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illud fuisse et esse occupatum et propterea Regiam Curiam suas rega

lias ius relevi militare servicium aliaque iura deperdidisse; quo casu

eidem Regie Curie feudum ipsum Chilomo esset merito devolutum .

Ipsa vero tria feuda, ut percepi , anno quolibet reddunt. 07 ...

Nihilominus actendendum est prenominatos de Rubeo a quon

dam Comite Henrico Rubeo seniore Comite Aidoni , patre Comitis

Henrici Rubei Iunioris et Comitisse Beatricis Spatafora fratris et

sororis , descendisse: qui frater et soror in dictis feudis prelibati co

mitis Henrici Rubei senioris heredes dicti sunt . Qui comes Henri

cus Rubeus senior , ut pluries hoc in volumine dictum est , fuit rebel

lis et in ipsa rebellione defecit ; ob quod cuncta illius bona Regie

Curie fuere devoluta , exclusis filiis agnatis cognatis affinibus et aliis

quibuscumque consanguineis. Quo casu videndum est pro Curie cau

tela quo jure dictus Comes Henricus Rubeus iunior et comitissa Bea

trix illius filii, mortuo dicto Comite Henrico Rubeo seniore in ipsa

rebellione ut supra , nec non prefatus Riccardus Russus et Damianus

Russus pater et filius post dictam patratam rebellionem , in predictis

tribus feudis Pigadachi , Randachino et Chilomo de iure et de facto

succedere potuerunt, cum feuda ipsa una cum aliis bonis dicti Comi

tis Henrici Rubei senioris rebellis fuissent Regie Curie, ut predicitur,

devoluta. Et licet in illis succedere potuissent, videndum est quo

iure dictus Damianus Russus feuda predicta prenominatis Aloysio

et Ioanni de Barresio , de quibus nulla fit mentio quod de recta linea

primi acquisitoris ipsorum feudorum venerint, legare potuit et donare.

Et ideo possidens ad edendum antiqua privilegia et titulos ipsorum

feudorum ad veritatem inspiciendam cogi posset .

Cumque Regie Cancellarie codices melius perquisivissem , ne

pheudum Chilomo nomine corrupto Xiruni feudum fuisset dubitavi .

Nihilominus, presupposito quod dictum Chilomi feudum sit feudum

Xiruni , dico quod feudum ipsum per quondam Henricum Rubeum

Aydoni Comitem , qui rebellis fuit et in rebellione defunctus, anti

quitus possidebatur . Deinde feudum predictum ad quondam Hen

ricunı Rubeum iuniorem , dicti Henrici comitis senioris filium , et po

stremo ad prefalam comitissam Beatricem ipsius Comitis Henricis

iunioris sororem pro dote sua de paragio ut predicitur pervenit .

Demum autem feudum antedictum quondam Damiano Rubeo cessit;

qui Damianus , cum tunc Regni Proregibus exposuisset quondam

Riccardum Rubeum ejus patrem suosque progenitores feudum

ipsum tenuisse et possedisse et ob bellorum turbines privilegia et

scripturas dicti feudi deperdidisse, Vicereges ipsi eidem Damiano

Rubeo suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus,
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iure Francorum sub consueto militari servicio , de feudo predicto

investituram , data Cathanie in anno 1416 et in Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 144 notatam , concesserunt.

Tandem feudum predictum in posse Gulielmo Rubei, de quo

nullus apparet titulus neque investitura, pervenit . Qui illud quon

dam Adde de Asmundo legum doctori eius sororio pro certo precio

carta gracie reddimendi mediante vendidit . Qui Adam de feudo ipso

tunc Regni Prorege iuramentum et homagium fidelitatis in forma

solita , in libro anni 1444 in cartis 26 notatum , prestitit .

Mortuo denique dicto Adde de Asmundo, feudum ipsum , ut percepi,

ad illos de Rubeo reversum fuit, tamen quo iure nullus apparet

actus neque scriptura a dicto anno 1444 usque ad hodiernum, anno

1513 decurrente; tamen in libro dicte Regie Cancellarie anni 1507

in cartis 680 quedam reperitur investiture nota , que leronimo Rubeo

suisque heredibus eius de corpore legitime descendentibus iure Fran

corum , ob mortem quondam Henrici Rubei baronis terre Cerami et

Militelli vallis nemorum eius patris , concessa fuit.

In presentiarum autem , dicto anno 1513 decurrente, feudum

ipsum Xiriuni per dictum Ieronymum Rubeum possidetur , quod

feudum anno quolibet reddit
07 ....

Unde pro Curie cautela videndum est , an ipsum Xiriuni feudum

sit illud feudum quod antiquitus Chilomu nuncupabatur. Et nihilo

minus illius possessor edere teneretur quo iure ad eius manus per

venerit, ac actendatur quod feudum predictum per ipsum Comitem

Henricum Rubeum seniorem possidebatur. Quodque ob illius rebel

lionem sacro Regio Demanio devolutum extitit , et tam de eo nulla

apparet remissio et in integrum restitucio . Preterea est videndum quo

iure feudum ipsum defecerit a dicto Adde de Asmundo et ad eos

dem de Rubeo pervenerit.

>

Rachalmisuri feudum .

Feudum Rachalmisuri vulgo appellatum, in valle Nothi et ter

ritorio terre Placee consitum , per quondanı Raymundum Manganel

lum de terra eadem , de quo titulus non apparet aliquis, antiquitus
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possidebatur. Qui exinde, prout asseruit licencia Regia preeunte, feu

dum ipsum quondam Pascali Suriano Cathalano, tunc terre eiusdem

habitatori , suisque in perpetuum heredibus sub consueto militari ser

vicio pro precio unciarum LXX, puplico mediante instrumento manu

notarii Bernardi de Columba XXVIII° Ianuarii VIIII Inditionis 1400

celebrato, vendidit; quem vendicionis contractum Serenissimus Rex

Martinus eidem Pascali Suriano suisque heredibus et successoribus,

iuribus Curie et alterius servicijsque eiusdem Curie semper salvis ,

eius cum Regio privilegio dato Leocate XX ° Marcij VIIIIe Inditio

nis 1400, et in Regie Cancellarie libro anni 1401 in cartis 68 no

tato , acceptavit et confirmavit.

In anno autem 1423 , constante matrimonio inter eumdem Pa

scalem Surianum et Flordelisiam iugales celebrato , Pascalis ipse ex

quadam muliere Cesarea nuncupata duos cum procreasset filios,

Ioannem scilicet et Anthonium , ac ex aliqua quadam muliere nomine

Contissa aliam generasset filiam Madalenam nuncupatam ; idem Pa

scalis postmodum mortuus fuisset eiusque cum testamento notarium

Guillelmum de Iuliano , notarium Iacobum de Leta , notarium Fede

ricum de Imperatore, notarium Dionisium de Parisio et Andream

Matrachia de terra Castri Ioannis super omnibus bonis suis mobilibus

et stabilibus et signanter super dicto feudo Rachalmisuri , quod dictus

Pascalis eius vita durante virtute dicti privilegii confirmacionis vendi

cionis predicte ut predicitur tenuerat et possiderat, suos instituisset uni

versales heredes , heredes ipsi predictanı adeuntes hereditatem bona ipsa

hereditaria tenuerunt et possiderunt . Quibus heredibus hereditatem

predictam tenentibus et possidentibus, cum fiscus Regius sive Regii

fisci procurator pretenderet hereditatem predictam ad Regiam Cu

riam spectare , ex eo quia prefatus Pascalis dictos quinque heredes gra

vasset per tacitum fidei commissum , ut proinde eadem hereditaria

bona heredes ipsi prefatis eius filiis dare debuissent, heredes eosdem

ad Magne Regie Curie licteras , super peticione omnium ipsius Pa

scalis bonorum post eius mortem remanentium et signanter dicti feudi,

citare fecit. Contra quos eadem in Magna Regia Curia fisci procurator

ipse quoddam presentavit interrogatorium ; super quo duo ex ipsis

heredibus suas cum dedissent interrogationes, et per illas de ipsius

Regii fisci intencione non constitisset , et ex adverso per ipsos

heredes allegatum fuisset se simpliciter, sine aliquo tacito fidei

commisso , per dictum Pascalem illius cum testamento heredes institu

tos extitisse , ac per prefatum fisci procuratorem ex alio capite preten .

sum fuisset, quod cum omnes ipsi heredes sive illorum maior pars per

tacitum fidei commissum gravati fuissent, quia dicta bona hereditaria
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ipsis filiis spuriis restituere debebant ; tamen heredes ipsi (licet alle

gata per nos essent quod Regius fiscus suam non potuisset probare

intencionem , quia eorum intencionis et propositi fuerat et erat dicta

hereditaria bona eisdem filiis dicti quondam Pascalis dare et traddere

ac nihil de ipsa hereditate penes se retinere , quod non potuissent

heredes predicti tute agere, ne forte prefatus fisci procurator ad ipsa

bona suas iniceret manus, et ab ipsorum filiorum spuriorum posse

bona ipsa et signanter dictum feudum caperentur, quia spurii erant

ut supra , nisi Regni prorex Regio nomine ad hoc consensum tri

buisset) ad bonum ipsorum heredum animadvertentes , viceregia

mediante licencia, cum dicto fisci Regii procuratore ad quandam

concordiam et conventionem sive composicionem devenerunt, scilicet :

quod ipsi heredes dare promiserunt , ac Regie Curie uncias LXX

dederunt et assignarunt , dummodo omnes questiones seu demande

tunc proposite , seu in futurum proponende per ipsum Regium fiscum

contra eosdem heredes seu dictos filios spurios prefati Pascalis, super

peticione predictorum bonorum hereditariorun seu quote partis il

lorum et maxime super dicto feudo, licet fuissent bona feudalia et

burgensatica , per ipsum Pascalem dictis filiis suis spuriis per tacitum

fidei commissum dimissa, cessarent , et heredes ipsi dicta hereditaria

bona eisdem filijs spurijs dare traddere et assignare possent et va

lerent, ac precipue dictum feudum Rachalmasuri filio majori dicti Pa

scalis, qui si deficeret feudum ipsum ad alios ipsius Pascalis filios

predictos eorumque filios corum de corpore legitime descendentes (sic).

Et sic huiusmodi transactionis et composicionis pretextu Regia Cu

ria ipsa , sive dictus fisci Regii procurator de viceregio mandato

et licencia premissa , omnia et singula dictis heredibus et filiis eius

dem concessit, videlicet: quod heredes predicti ipsis filijs bona prefata

et signanter dictum feudum prelibato filio maiori dare valerent,

qui maior filius si deficeret, ad alios filios et eorum filiorum filios

deveniret. Et ex nunc in antea contra dictos heredes seu filios spu

rios super peticione dictorum bonorum hereditariorum et maxime

super eodem feudo omnes questiones et demande cessarent , sive

bona ipsa feudalia fuissent sive burgensatica , et eisdem filiis spuriis

per tacitum fidei commissum dimissa sive non . Quamquidem com

posicionem et convenctionem quondam Nicholaus de Speciali tunc

Regni Prorex eisdem filijs spuriis illorumque heredibus ipsorum

de corpore legitime descendentibus, iure Francorum sub consueto

militari servicio regiis antiquis regalijs Regni Constitucionibus iuri

busque Curie et alterius semper salvis, acceptavit et confirmavit,

ipsosque filios spurios habilitavit et legitimavit et ad predicta obti
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nenda habiles et capaces ac si de legitimo matrimonio procreati

essent reddidit; sicuti in eius viceregio privilegio , dato Panhormi Xº

Augusti 1423 et in Regie Cancellarie libro anni 1422 in cartis 447

notato , continetur.

A quo quidem anno 1423 usque ad annum 1479, per quod

tempus anni fere 56 connumerantur, Regie Cancellarie codicibus

diligenter recognitis, nullum alium de ipso feudo Rachalmisuri actum

sive investituram inveni . Verum in libro dicti anni 1479 in cartis

192 quedam reperitur investiture nota per tunc Proregem concessa,

per quam demonstratur Andream Surianum , pro se suisque heredibus

eius de corpore legitime descendentibus iure Francorum ,
ob mor

tem Serenissimi Regis Ioannis Vestre C. Maiestatis genitoris et

felicissimam vestri Regii culminis successionem , de ipso feudo se

investivisse . Tamen in illa non exprimitur quo iure in feudo ipso

successerit ; et sic racio dari non potest in cuius posse ad presens

existat cum de illo nullam invenerim aliam scripturam ; quod feu

dum anno quolibet reddit 07. XXV.

Nihilominus videndum est , an dictus Prorex absque regio con

sensu et mandato filios spurios prefati Pascalis Suriani ad prenotatam

composicionem unciarum LXX admictere, illosque ad dicti feudi

successionem legitimare et habiles ac capaces reddere potuerit, acten

cta tam grande collusione et fraude Regie Curie per testamentariam

disposicionem eiusdem Pascalis prelibatis quinque personis extraneis

factam illata, que quinque persone per tacitum fidei commissum dicti

sunt gravati . Que quidem testamentaria disposicio prout clarissime

demonstratur ad dictum effectum , ut dicti filii spurii prelibati Pa

scalis tunc coniugati in damnato coytu procreati in dicto feudo suc

cedere possent, facta extitit . Nam non natis ex dicto Pascali primo